
92  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.567 Quinta-feira, 29 DE ABRIL DE 2021

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CURIONÓPOLIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE FARO

.

MUNICÍPIO DE FARO - PA
O MUNICÍPIO DE FARO REALIZARÁ NO DIA 14/05/2021 ÀS 15:00 
HRS, TOMADA DE PREÇOS Nº 00019/2021. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA PMF E DEMAIS SECRETARIAS MUNICIPAIS. O RES-
PECTIVO EDITAL ENCONTRA-SE NO DEP. DE LICITAÇÕES NA SEDE DA 
PREFEITURA DE FARO.
“ERRATA” REFERENTE À PUBLICAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE FARO-PA DO DIA 14/04/2021 DO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO 
PARÁ, ONDE SE LÊ “O M. FARO REALIZARA NO DIA 29/04/21 ÀS 10:00 HS 
CHAMADA PUBLICA N 0000001/21”, LÊ-SE “O M. FARO REALIZARA NO DIA 
07/05/21 ÀS 10:00 HS CHAMADA PUBLICA N 0000001/21”

Protocolo: 650036

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARABÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2021-CEL/SEVOP/PMM, PROCESSO AD-
MINISTRATIVO N° 6.720/2021-PMM - Tipo Menor Preço (Global). Data 
da Sessão: 14/Mai/2021 - 09h00min (horário local). Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFOR-
MA DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL DR. INÁCIO DE SOU-
ZA MOITA, LOCALIZADA NA RUA D - QUADRA NORTE - LOTE ESPECIAL, BAIR-
RO KM 07, MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA.  Recursos: Próprios/Federal - Integra 
do Edital e Informações: Sala da CEL/SEVOP/PMM - Prédio da SEVOP, Rod. 
BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-1775 
das 08:00 às 18:00, ou pelo e-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br, ou 
no portal do TCM/PA, ou pelo Portal da Transparência/Marabá. Ass.: Franklin 
Carneiro da Silva - Presidente-CEL/SEVOP.
AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2021-CEL/SEVOP/PMM, PROCESSO AD-
MINISTRATIVO N° 7.826/2021-PMM - Tipo Menor Preço (Global). Data 
da Sessão: 17/Mai/2021 - 09h00min (horário local). Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE RESERVATÓRIO ME-
TÁLICO TIPO TUBULAR PADRÃO FNDE DE 15 MIL LITROS, NO NEI MARIA 
CLARA MACHADO, LOCALIZADO NA AVENIDA DOS GAVIÕES, Nº 53, BAIRRO 
LARANJEIRAS, MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA.  Recursos: Próprios/Federal - In-
tegra do Edital e Informações: Sala da CEL/SEVOP/PMM - Prédio da SEVOP, 
Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-
1775 das 08:00 às 18:00, ou pelo e-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.
br, ou no portal do TCM/PA, ou pelo Portal da Transparência/Marabá. Ass.: 
Franklin Carneiro da Silva - Presidente-CEL/SEVOP.

Protocolo: 650039
Contrato n° 229/2021-FMS. Processo Administração nº nº 
2.540/2021/PMM, autuado na modalidade PREGÃO ELETRONICA Nº 
013/2021-CPL/PMM. Objeto do Contrato: aquisição de equipamentos 
odontológicos e materiais para manutenção e ampliação dos consultó-
rios das Unidades Básicas De Saúde.  Empresa: DENTEMED EQUIPAMEN-
TOS ODONTOLOGICOS LTDA, CNPJ nº 07.897.039/0001-00, Valor:  R$ 
42.490,00 (quarenta e dois mil quatrocentos e noventa reais). Dotações 
Orçamentárias: 10 301 0082 2.051 Programa Atenção Básica de Saúde 
- PAB, Elemento de despesas: 4.4.90.52.00 Equipamentos e material per-
manente.. DATA DA ASSINATURA 23 de abril de 2021. Valmir Silva Moura 
- Secretário Municipal de Saúde de Marabá /PA.
Contrato n° 235/2021-FMS. Processo Administração nº nº 4.944/2021-
PMM /PMM, autuado na modalidade PREGÃO ELETRONICA Nº 029/2021-CPL/
PMM. Objeto do Contrato: aquisição de centrais de ar para suprir a necessida-
de da Secretaria Municipal de Saúde e demais unidades vinculadas. Empre-

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20210080 ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 0014/2021 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
CONTRATADA: WH ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA ADMINISTRATIVA 
NA ÁREA DE GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS, PLANEJAMENTO, 
LICITAÇÃO, COMPRAS, TRANSPARÊNCIA, INCLUINDO TREINAMENTO DE 
SERVIDORES E ADEQUAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE NOVOS FLUXOS, 
ATENDENDO AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CURIONÓPOLIS - PA E TODAS SUAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS VALOR 
TOTAL: R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais) PROGRAMA DE 
TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 0301.041220001.2.010 Manutenção 
da Secretaria de Administração, Classificação econômica 3.3.90.39.00 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.05, no valor 
de R$ 240.000,00 VIGÊNCIA: 26 de Abril de 2021 a 31 de Dezembro de 
2021 DATA DA ASSINATURA: 26 de Abril de 2021
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Presidente da Comissão de licitação do Município de CURIONÓPOLIS, 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, em cumprimento 
da ratificação procedida pelo Gestor da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, faz publicar o extrato resumido do processo de 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO a seguir: OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
TÉCNICOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA ADMINISTRATIVA NA ÁREA 
DE GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS, PLANEJAMENTO, LICITAÇÃO, 
COMPRAS, TRANSPARÊNCIA, INCLUINDO TREINAMENTO DE SERVIDORES 
E ADEQUAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE NOVOS FLUXOS, ATENDENDO 
AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS - 
PA E TODAS SUAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS FAVORECIDO: WH 
ASSESSORIA E CONSULOTRIA LTDA VALOR: R$ 240.000,00 (duzentos 
e quarenta mil reais).FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, inciso II, c/c o 
art. 13, inciso III da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. DECLARAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE: emitida pelo Presidente da Comissão de Licitação e 
ratificada pelo Sr. ROGERIO SERELLI MACEDO, na qualidade de ordenador 
de despesas. CURIONÓPOLIS - PA, 26 de Abril de 2021 ELIZABETH MARIA 
DA SILVA VINHAS BOTELHO DA SILVA Comissão de Licitação.Presidente
EXTRATO DO CONTRATO
CONTRATO Nº 20210060/2021 CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO. CONTRATADO: CLAUDIA C A MACEDO. CNPJ: 
34.032.109/0001-22.CONTRATO Nº: 20210060. OBJETO: Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de consultoria visando a 
implantação de ações de regularização fundiária urbana em Curionópolis/
PA. VALOR GLOBAL: R$ 149.580,00 (cento e quarenta e nove mil 
quinhentos e oitenta reais). RECURSOS ORÇAMENTARIOS: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PROJETO ATIVIDADE: 04.122.0001.2010 
– MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.  
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA DA DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. 
DE TERC. PESSOA JURÍDICA. SUBELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.39.05 
– SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS. VIGÊNCIA: 12 de março a 31 de 
dezembro de 2021. DATA DA ASSINATURA: 12 de março de 2021.
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 012/2021
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Comissão Permanente de Licitação do Município de Curionópolis/PA, 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, em cumprimento 
à ratificação procedida pelo Senhor Rogério Serelli Macedo, faz publicar 
o extrato resumido do processo de Inexigibilidade de Licitação a seguir: 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de consultoria visando a implantação de ações de regularização fundiária 
e urbana em Curionópolis/PA; CONTRATADO: CLÁUDIA C A MACEDO – 
CNPJ Nº 34.032.109/0001-22; VALOR GLOBAL: R$ 149.580,00 (cento e 
quarenta e nove mil quinhentos e oitenta reais); FUNDAMENTO LEGAL: 
Art. 25, inciso II c/c o art. 13, inciso I da Lei Federal Nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores; RATIFICAÇÃO: Pelo Exmo. Sr. ROGÉRIO SERELLI 
MACEDO, na qualidade de Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal 
de Administração do município de Curionópolis/PA Curionópolis/PA, 12 de 
março de 2021 ELIZABETH MARIA DA SILVA VINHAS BOTELHO DA SILVA 
Comissão de Licitação.Presidente
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de 
Curionópolis/PA, em cumprimento à ratificação procedida pelo Ordenador 
de Despesas da Secretaria Municipal de Administração, faz publicar o 
extrato resumido da INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 013/2021 
– CPL/PMC, a seguir: OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
E ASSESSORIA JURÍDICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE CURIONÓPOLIS. 
FAVORECIDO – LOPES E SANTOS S/S - ADVOGADOS ASSOCIADOS 
VALOR MENSAL – R$ 16.100,00 (dezesseis mil e cem reais) VALOR TOTAL 
- R$ 144.900,00 (cento e quarenta e quatro mil e novecentos reais) 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL – art. 25, inciso II c/c o art. 13, inciso V e art. 
26, parágrafo único, da Lei n° 8.666/93 e alterações. DECLARAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE – Emitida pela Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação e ratificada pelo Sr. Rogério Serelli Macedo, Secretário Municipal 
de Administração, na qualidade de ordenador de despesas. DA DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  04.122.0001.2010 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - 3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. DE TERC. 
PESSOA JURÍDICA - 3.3.90.36.05 – SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 
VIGÊNCIA E PRAZO DE EXECUÇÃO: A vigência e o prazo de execução da 
Carta Contrato terão início a partir da data de sua assinatura e término em 
31/12/2021, podendo ser prorrogado nas condições e nos termos do Art. 
57 da Lei Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Curionópolis-
PA, 01 de abril de 2021 Elizabeth Maria da Silva Vinhas Botelho Da Silva
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 20210065 ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 013/2021 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
CONTRATADA(O): LOPES E SANTOS S/S - ADVOGADOS ASSOCIADOS 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA JURÍDICA 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DE CURIONÓPOLIS VALOR TOTAL: R$ 144.900,00 (cento 
e quarenta e quatro mil, novecentos reais) PROGRAMA DE TRABALHO: 
Exercício 2021 Atividade 0301.041220001.2.010 Manutenção da 
Secretaria de Administração, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros 
serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.05, no valor de R$ 
144.900,00 VIGÊNCIA: 01 de Abril de 2021 a 31 de Dezembro de 2021 
DATA DA ASSINATURA: 01 de Abril de 2021

Protocolo: 650218


